
1. Udmøntning af budget 2011: Tilpasning af akutpladser (2010-161379)
Udmøntning af effektiviseringsforslag S102 i Budget 2011, som har til formål at tilpasse antallet af 
akutpladser og opholdstiden for de børn og unge, som er anbragt på akutinstitutionerne. 

INDSTILLING OG Beslutning

Fejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab. indstiller,

at Socialudvalget godkender, at forslaget fra Budget 2011 om tilpasning af 1.
akutpladser udmøntes som beskrevet i indstillingen jf. økonomiafsnittet. 

Problemstilling
Forslaget indebærer en nedjustering i antallet af akutpladser og en afkortning af den gennemsnitlige 
opholdstid på akutinstitutionerne Kløvermarken, Lundtoftegade og Frederiksholm.  

Baggrunden er, at der i 2009 og 2010 har været en lav belægningsprocent på akutinstitutionerne. 
Derudover bør den gennemsnitlige opholdstid på akutinstitutioner nedbringes, da prisen for 
akutanbringelser er relativt høj samtidig med, at det er en midlertidig indsats, som kan være 
forbundet med utryghed for barnet eller den unge. Derfor bør akutanbringelsen hurtigere afløses af 
en mere varig indsats i form af en videreanbringelse, eller at barnet eller den unge kommer hjem til 
familien igen.   

Løsning

Tæt opfølgning på akutanbringelser og fokus på hurtig videreanbringelse
Arbejde med indsatser i familien, herunder familiebehandling og brug af sikkerhedsplaner til 
at forebygge anbringelser
Nedbringe antallet af akutpladser på Frederiksholm fra 16 til 12 pladser

Forvaltningen har allerede i 2010 haft fokus på opholdstiden for børn og unge på akutinstitutionerne, 
men fremover vil Børnefamiliecenter København sikre en tættere opfølgning i de enkelte sager, så 
der kan ske videreanbringelse eller hjemgivelse af barnet eller den unge. 

En del af de børn og unge, som anbringes på akutinstitutioner, kommer hjem til deres familie igen. 
Årsagen til den akutte anbringelse er ofte en krisesituation, som der efterfølgende kommer styr på og 
derfor kan barnet eller den unge flytte hjem igen. I de tilfælde, hvor hjemgivelse ikke er en 
umiddelbar mulighed, er det forvaltningens ønske, at der fremover arbejdes mere med f.eks. 
familiebehandling og sikkerhedsplaner, så barnet eller den unge kan komme tilbage i familien. 

Forvaltningen vil nedsætte en arbejdsgruppe, som skal afklare, hvordan der kan arbejdes mere 
systematisk og målrettet på at afkorte opholdstiden på akutinstitutionerne. Arbejdsgruppen vil også 
have til opgave at beskrive, hvordan arbejdet med familierne kan styrkes yderligere i forbindelse med 
akutanbringelser, så barnet eller den unge kan komme hjem igen. Derfor bør arbejdsgruppen også 
undersøge, om det f.eks. kan ske ved, at akutinstitutionerne anvender de samme løsningsfokuserede 
metoder i familierne som Børnefamiliecenter København anvender og har haft gode erfaringer med. 



Tilpasningen af akutområdet indebærer også en nedjustering i antallet af akutpladser. Det skyldes 
dels, at der igennem en længere periode har været lav belægning på akutinstitutionerne og at denne 
tendens forventes at blive styrket som følge af ovenstående initiativer med fokus på at afkorte 
opholdstiden på akutinstitutionerne. Forvaltningen foreslår, at antallet af akutpladser nedbringes fra 
16 til 12 pladser på Frederiksholm, som har flest pladser samtidig med, at institutionen har oplevet en 
vigende belægning igennem længere tid. 

Det er nødvendigt at nedbringe antallet af akutpladser med 4 pladser for at opnå den fulde besparelse 
i effektiviseringsforslaget. I det oprindelige effektiviseringsforslag var der lagt op til at nedbringe 
antallet af akutpladser med 2, men der var ikke taget højde for, at akutinstitutionerne vil få en lavere 
belægning som følge af, at den gennemsnitlige opholdstid afkortes. 

Konkret vil udmøntningen vedr. de 4 akutpladser ske ved, at Center for Akutinstitutioner må tilpasse 
budgettet for Frederiksholm til et lavere aktivitetsniveau, herunder nedbringe antallet af 
medarbejdere som følge af et lavere antal pladser på institutionen.   

Økonomi
Forslaget har følgende økonomiske konsekvenser (1.000 kr., 2011 p/l):

Forslag Funktion 2011 2012 2013 2014
Tilpasning af akutpladser 5.28.23.1 -1.450 -1.450 -1.450 -1.450
Kortere akutanbringelser 5.28.23.1 -2.200 -2.200 -2.200 -2.200
Andre anbringelsesformer 5.28.23.1 +650 +650 +650 +650
Ekstra sagsbehandling 6.45.51.1 +500 +500 +500 +500
Samlet nettoændring - 2.500 - 2.500 - 2.500 - 2.500
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Socialudvalgets beslutning den 24.11.2010

Kontorchef Katrine Bagge Thorball, kontorchef Gitte Bylov Larsen, kontorchef Ane K. Christensen 



og konstitueret kontorchef Lars Østergaard overværede punktets behandling.
Indstillingen blev godkendt.
Ø havde følgende protokolbemærkning: " Enhedslisten er ikke en del af budgetforliget for 2011. 
Enhedslisten har stemt imod en række konkrete besparelser og effektiviseringer i budgettet og har 
generelt stillet forslag om flere midler, bl.a. til socialområdet. Beslutninger som denne er en 
konsekvens af budgetvedtagelsen i oktober måned."




